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1 ภาพรวมระบบ e-Withholding Tax 



R D N A 
REDEFINED TAX 

ECOSYSTEM 
DATA DRIVEN 

TAXATION  
NEW WAY  
OF WORK 

ADAPTIVE  
TO CHANGE 

ท ำภำษีให้เป็น 
เรื่องง่ำย 

ขับเคลื่อนกำรจัดเก็บ
ภำษีด้วยข้อมูล 

ท ำงำนรูปแบบใหม่ องค์กรสมรรถนะสูง 
ทันกำรเปลี่ยนแปลง 

ขับเคลื่อนด้วย 4 ทิศทางกลยุทธ์ STRATEGIC RDNA 



ระบบ e-Withholding Tax คือ 

ระบบ e-Withholding Tax  
 เป็นระบบที่ช่วยอ านวยความสะดวกในกำรน ำส่งข้อมูลและเงินภำษีหัก ณ ที่จ่ำยให้กับกรมสรรพำกร
พร้อมกับกำรท ำธุรกรรมกำรโอนเงินไปยังผู้รับเงิน  โดยผู้จ่ำยเงินไดไ้ม่ต้องยื่นแบบยื่นรำยกำรภำษีเงินได้หัก ณ ที่จ่ำย
กับกรมสรรพำกร และไม่ต้องออกหนังสือรับรองกำรหักภำษีหัก ณ ที่จ่ำย (50 ทวิ) ให้กับผู้รับเงินได้  อีกต่อไป 
 ธนำคำรจะท ำหน้ำที่เป็นตัวแทนในกำรน ำส่งข้อมูลและเงินภำษีหัก ณ ที่จ่ำยให้แก่กรมสรรพำกร 
รวมทั้งธนำคำรจะต้องแจ้งข้อมูลกำรหักภำษี ณ ที่จ่ำย ไปยังผู้จ่ำยเงินได้ และผู้รับเงินได ้และผู้จ่ำยเงินได้และผู้รับเงิน
ได้ยังสำมำรถตรวจสอบข้อมูลภำษีหัก ณ ที่จ่ำย ผ่ำนระบบงำนแบบออนไลน์ ตลอด 24 ชั่วโมง 



ผู้จ่ายเงิน 
(ผู้มีหน้าท่ีหักภาษี ณ ที่จ่าย) 

ผู้รับเงิน 
(ผู้ถูกหักภาษี ณ ที่จ่าย) 

ช าระเงินโดยตรง หรือช าระผ่านระบบของธนาคาร 

หักภาษี ณ ที่จ่าย (ตามอัตราที่กฏหมายก าหนด) 

ออกหนังสือรับรอง (50 ทวิ) 

จัดส่งหนังสือรับรอง (50 ทวิ) ให้แก่ผู้รับเงิน 

ยื่นแบบฯ และน าส่งภาษีหัก ณ ที่จ่าย ต่อกรมสรรพากร 

ค่าขนส่ง 

หัก 1 % 

ค่าโฆษณา 

หัก 2 % 

จ้างแบบรับเหมา 

หัก 3 % 

ค่าเช่า 

หัก 5 % 

การหักภาษี ณ ที่จ่ายในปัจจุบัน 



หลักการของระบบ e-Withholding Tax 

ให้ผู้จ่ายเงินได้/ช าระค่าบริการ สามารถหักน าส่งภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย  
และภาษีมูลค่าเพิ่ม ได้พร้อมกับการจ่ายเงิน/โอนเงินผ่านธนาคาร 

ลดภาระผู้มีหน้าที่น าส่งในการยื่นรายการและการออกเอกสารที่เกี่ยวข้อง 

ให้ภาระการน าส่งเงินภาษีสมบูรณ์/เสร็จสิ้น ณ จุดที่ได้น าส่งเงินภาษี (ธนาคาร) 



การหักภาษี ณ ที่จ่ายด้วยระบบ e-Withholding Tax 

ผู้จ่ายเงิน 
(ผู้มีหน้าที่หักภาษี ณ ที่จ่าย) 

ผู้รับเงิน 
(ผู้ถูกหักภาษี ณ ที่จ่าย) 

ช าระผ่านระบบของธนาคาร 

หักภาษี ณ ที่จ่าย (ตามอัตราที่กฏหมายก าหนด) 

ออกหนังสือรับรอง (50 ทวิ) 

จัดส่งหนังสือรับรอง (50 ทวิ) ให้แก่ผู้รับเงิน 

ย่ืนแบบฯ และน าส่งภาษีหัก ณ ที่จ่าย ต่อกรมสรรพากร 

ค่าขนส่ง 

หัก 1 % 

ค่าโฆษณา 

หัก 2 % 

จ้างแบบรับเหมา 

หัก 3 % 

ค่าเช่า 

หัก 5 % 

“ การใช้บริการระบบ e-Withholding Tax เป็นไปโดยสมคัรใจและไม่ต้องขออนุมัติจากอธิบดกีรมสรรพากรกอ่น ” 

1 % 1 % 1 % 

* ตามคณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติหลักการ เมื่อ วันที่ 24 มค 2566 กฎกระทรวง 389 และ ค าสั่งกรมสรรพากร ที่ ทป.354/2566 

 



2 ขั้นตอนการใช้งานระบบ 



ขั้นตอนการใช้งานระบบ e-Withholding Tax  

ผู้จ่ายเงิน 
(ผู้มีหน้าท่ีหักภาษี ณ ที่จ่าย) 

ติดต่อธนาคารที่ร่วมโครงการ 

e-Withholding Tax  

โดยปัจจุบันมีธนาคารร่วมโครงการ 19 ธนาคาร และจะเพิ่มขึ้นในอนาคต 

ธนาคารที่เปิดบริการและมีข้อมูลน าส่งแล้ว จ านวน 18 ธนาคาร อยู่ระหว่างด าเนินการ 



ขั้นตอนการใช้งานระบบ e-Withholding Tax  

ผู้จ่ายเงิน 
(ผู้มีหน้าท่ีหักภาษี ณ ที่จ่าย) 

ติดต่อธนาคาร 

ที่ร่วมโครงการ 

จัดท าข้อมูลตามที่กรมสรรพากร

ก าหนดในประกาศอธิบดีฉบับที่ 20 

1. เลขประจ าตัวผู้เสียภาษีอากรของผู้มีหน้าที่น าส่งเงินภาษี 
2. เลขประจ าตัวผู้เสียภาษีอากรของผู้ถูกหักภาษี ณ ที่จ่าย (ส าหรับธุรกรรมในประเทศ) 
3. ประเภทของเงินได้พึงประเมิน 
4. จ านวนเงินภาษีหัก ณ ที่จ่าย (ถ้าม)ี  
5.  จ านวนภาษีมูลค่าเพิ่ม (ถ้าม)ี 
6. ชื่อและนามสกุล ผู้รับเงินภาษาอังกฤษ ส าหรับเฉพาะธุรกรรมระหว่างประเทศ) 



ขั้นตอนการใช้งานระบบ e-Withholding Tax  

ผู้จ่ายเงิน 
(ผู้มีหน้าท่ีหักภาษี ณ ที่จ่าย) 

ติดต่อธนาคาร 

ที่ร่วมโครงการ 

ท าข้อมูลตามที่กรมสรรพากร

ก าหนดในประกาศอธิบดีฉบับที่ 20 

ผู้จ่ายส่งข้อมูลและเงิน 

ผ่านธนาคารที่ร่วมโครงการ 

ธนาคารออกหลักฐานแสดงการรับช าระเงินภาษีให้แก่ผู้มีหน้าท่ีน าส่งเงินภาษี

และผู้รับเงินหรือผู้ถูกหักภาษี ณ ที่จ่าย ด้วยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์ 

และสามารถระบุได้ว่าหลักฐานดังกล่าวนั้นธนาคารเป็นผู้ออก 



ขั้นตอนการใช้งานระบบ e-Withholding Tax  

ผู้จ่ายเงิน 
(ผู้มีหน้าท่ีหักภาษี ณ ที่จ่าย) 

ติดต่อธนาคาร 

ที่ร่วมโครงการ 

ท าข้อมูลตามที่กรมสรรพากร

ก าหนดในประกาศอธิบดีฉบับที่ 20 

ผู้จ่ายส่งข้อมูลและเงิน 

ผ่านธนาคารที่ร่วมโครงการ 

ธนาคารส่งข้อมูลและเงินภาษี 

ให้กรมสรรพากรภายใน T+4 

นับจากวันที่ท ารายการ 

ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร (ฉบับท่ี 20) 
Cross boder Domestic 



ขั้นตอนการใช้งานระบบ e-Withholding Tax  

ผู้จ่ายเงิน 
(ผู้มีหน้าท่ีหักภาษี ณ ที่จ่าย) 

ติดต่อธนาคาร 

ที่ร่วมโครงการ 

ท าข้อมูลตามที่กรมสรรพากร

ก าหนดในประกาศอธิบดีฉบับที่ 20 

ส่งข้อมูลและเงิน 

ผ่านธนาคารที่ร่วมโครงการ 

ธนาคารส่งข้อมูลและเงินภาษี 

ให้กรมสรรพากรภายใน T+4 

นับจากวันที่ท ารายการ 

กรมสรรพากรประมวลผลข้อมูล

และออกใบเสร็จรับเงิน  

ภ.ง.ด.1 ภ.ง.ด.2 ภ.ง.ด.3 ภ.ง.ด.53 ภ.ง.ด.54 ภ.พ.36 



ขั้นตอนการใช้งานระบบ e-Withholding Tax  

ผู้จ่ายเงิน 
(ผู้มีหน้าท่ีหักภาษี ณ ที่จ่าย) 

ติดต่อธนาคาร 

ที่ร่วมโครงการ 

ท าข้อมูลตามที่กรมสรรพากร

ก าหนดในประกาศอธิบดีฉบับที่ 20 

ส่งข้อมูลและเงิน 

ผ่านธนาคารที่ร่วมโครงการ 

ธนาคารส่งข้อมูลและเงินภาษี 

ให้กรมสรรพากรภายใน T+4 

นับจากวันที่ท ารายการ 

กรมสรรพากรประมวลผลข้อมูล

และออกใบเสร็จรับเงิน  

ตรวจสอบข้อมูลบนเว็บไซต์

กรมสรรพากรได้ภายใน T+6 

epay.rd.go.th 



ขั้นตอนการใช้งานระบบ e-Withholding Tax  



ขั้นตอนการใช้งานระบบ e-Withholding Tax  



ผู้ใช้งานประเภทนิติบุคคล 

ขั้นตอนการใช้งานระบบ e-Withholding Tax  



ประเภทบุคคล 

ขั้นตอนการใช้งานระบบ e-Withholding Tax  



ขั้นตอนการใช้งานระบบ e-Withholding Tax  

สามารถ Export ในรูปแบบ XML และ CSV เพื่อใช้ในการ 
Reconcile ในระบบงานของผู้เสียภาษีได้ 



3 สิทธิประโยชน์ทางภาษี 



สิทธิประโยชน์ 

* ตามคณะรัฐมนตรีมีมตอินุมัติหลักการ เมื่อ วันท่ี 24 มค 2566 
กฎกระทรวง 389 และ ค าสั่งกรมสรรพากร ที่ ทป.354/2566 



สิทธิประโยชน์ (ต่อ) 

* ตามคณะรัฐมนตรีมีมตอินุมัติหลักการ เมื่อ วันท่ี 24 มค 2566 
กฎกระทรวง 389 และ ค าสั่งกรมสรรพากร ที่ ทป.354/2566 

เว็บไซต์กรมสรรพากร rd.go.th >  
เมนู “นิติบุคคล” >  
การจดทะเบียน/สมัคร/ขออนุมัติ >  
ระบบแจ้งโครงการลงทุนและแผนการจ่ายเงิน  

แจ้งโครงการลงทุนและใช้บริการระบบ e-Withholding Tax ได้ 2 เท่า 



4 ผลการด าเนินการ 



ผลการด าเนินการ 

As is 

ระบบค าร้องขอคืนเงิน 
ภาษีอากร (ค.10) 

ออนไลน์ 

การขอหนังสือรับรอง 
เพ่ือการรัษฎากร  

(ภาษาอังกฤษ) (รอ.20) 

ขยายการเป็นผู้ให้บริการ
เพ่ิมเติมนอกจาก 
ธนาคารพาณิชย์ 

บริการการตรวจสอบ
ข้อมูลรายการภาษี 

บริการช าระภาษี 
หัก ณ ที่จ่ายเพ่ิมเติม 

บริการคัดค้น 
รายงานข้อมูล 

บริการดาวน์โหลด
ใบเสร็จรับเงิน 

บริการแจ้งปัญหา 
ไม่พบข้อมูลภาษี 

To be 



ผลการด าเนินการ 

จ านวนผู้ใช้งานระบบ e-Withholding Tax แยกตามกลุ่มอุตสาหกรรม 

* ข้อมูล ณ วันที่ 3 เมษายน 2566 



ผลการด าเนินการ 

แบบแสดงรายการที่น าส่งผ่านระบบ e-Withholding Tax 

* ข้อมูล ณ วันที่ 18 เมษายน 2566 

ภ.ง.ด.53 

ภ.ง.ด.54 

ภ.พ.36 ภ.ง.ด.1 
ภ.ง.ด.2 

ภ.ง.ด.3 



จบการน าเสนอ 


